MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E CIÊNCIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS (PPGCC)

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTE ESPECIAL N
o

001/2018 PARA SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (PPGCC), com sede na Faculdade de Administração,

Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, torna público o Edital para seleção de Alunos Especiais no PPGCC para o segundo

semestre de 2018, conforme artigos 13 e 14 do REGULAMENTO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

CONTÁBEIS – NÍVEL MESTRADO e demais informações constantes a seguir.

(https://ppgcc.face.ufg.br/up/857/o/Resolucao_CEPEC_1522_2017__Aprova_novo_Regulamento_do_PPGCC_A_partir_de_2017.p

df).

DO CRONOGRAMA

Período de Inscrição: 13 de julho a 06 de agosto de 2018

Horário de Inscrição: até às 23h59min do dia 06 de agosto de 2018

Local de Inscrição: on-line por email (ppgcc.ufg@gmail.com)

Seleção: 07 a 13 de agosto de 2018 (análise da documentação descrita abaixo, com cópia em pdf do currículo emitido na plataforma

lattes (http://lattes.cnpq.br/) e justificativa do interesse, comentando sobre a capacidade de leitura de textos em língua inglesa.

Divulgação do Resultado: Até às 18 horas do dia 13 de agosto de 2018 (www.ppgcc.face.ufg.br)

Matrícula de Alunos Especiais: 14 de agosto de 2018

Início das Aulas: 15 de agosto de 2018

DAS NORMAS PARA INSCRIÇÃO:

1º. A Ficha de Inscrição encontra-se na página do PPGCC: www.ppgcc.face.ufg.br;

2º. Documentos necessários para inscrição:

a) 01 cópia da Ficha de Inscrição preenchida e assinada (pode ser baixada da página do PPGCC);

b) 01 cópia do Diploma de Graduação (Curso reconhecido pelo MEC);

c) 01 cópia do Histórico Escolar de Graduação;

d) 01 cópia da Identidade;

e) 01 cópia do CPF;

f) 01 cópia do Curriculum Lattes com comprovação das atividades citadas (em pdf);

g) 01 Cópia de declaração de vínculo com algum Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFG (quando for o caso);

h) alunos regulares de outro Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFG estão dispensados da apresentação dos

itens “b”, “c”, “d”, e “e”.

3º. Os documentos devem ser enviados, devidamente digitalizados (preferencialmente em formato PDF), para o endereço eletrônico

ppgcc.ufg@gmail.com no período definido para as inscrições.

4º. Alunos especiais poderão cursar no PPGCC até duas disciplinas no intervalo de 5 anos.

5º. Além das normas já citadas, cada seleção será conduzida pelos responsáveis pelas disciplinas, conforme o número máximo de

vagas e Pré-requisitos descritos no quadro a seguir.

6º. O PPGCC não se compromete com o preenchimento total do número máximo de vagas oferecidas.

Disciplina

Professor(a) Horário de Aula  Pré-requisitos Nº Máximo de

vagas

Avaliação de empresas

Moisés Ferreira da Cunha Segundas das 14 às

18h

(1); (2); (3) 05 (cinco)

Controladoria Kleber Domingos de Araújo e Júlio

Orestes da Silva

Quartas das 8 às

12h

(1); (2); (3) 05 (cinco)

Teoria de Finanças Aletheia Ferreira da Cruz e  Daiana

Paula Pimenta

Quintas das

14 às 18h

(1); (2); (3) 05 (cinco)

Legenda dos pré-requisitos:

(1) – Seleção via CV Lattes

(2) – Domínio de leitura em inglês

(3) - Apresentar justificativa coerente com o campo da disciplina

Goiânia-GO, 12 de julho de 2018.

Prof. Dr. Carlos Henrique Silva do Carmo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

(Documento original assinado)

mailto:ppgcc.ufg@gmail.com